
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ГО РО Д А  РЯ ЗАН И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Л6 не 2012 г.

О б утверж дении адм инистративного  реглам ента предоставления муниципальной 
услуги «П риватизация ж илы х пом ещ ений м униципального ж илищ ного фонда))

В целях повы ш ения эф ф ективности и качества деятельности  адм инистрации города 

Рязани, в соответствии  с Ф едеральны м  законом  от 27.07 .2010 №  210 -  Ф З «Об организации 

предоставления государственны х и м униципальны х услуг», постановлением  

адм инистрации города Рязани  о т  30.11.2010 №  5641 «Об утверж дении П орядка разработки 

и утверж дения адм инистративны х реглам ентов предоставления м униципальны х услуг 

адм инистрацией города Рязани», постановлением  адм инистрации  города Рязани  от 

20.05.2011 №  2182 «Об утверж дении Реестра м униципальны х услуг», руководствуясь 

статьями 39, 41 У става м униципального образования - городской  округ город Рязань 

Рязанской области , адм инистрация города Рязани  п о с т а н о в л я е т :

м униципальной услуги «П риватизация ж илы х пом ещ ений  м униципального ж илищ ного 

фонда» (далее - адм инистративны й регламент).

2. У правлению  энергетики  и ж илищ но-ком м унального хозяйства адм инистрации 

города Рязани (М иронов И .О .) обеспечить разм ещ ение адм инистративного  реглам ента на 

П ортале м униципальны х услуг (w w w .uslugi.adm rzn.ru).

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его оф ициального  опубликования.

4. О тделу по связям  со средствами массовой инф орм ации аппарата адм инистрации 

города Рязани  (Я кунина С .Б .) опубликовать настоящ ее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

5. К онтроль з а  исполнением  настоящ его постановления возлож ить на зам естителя 

главы адм инистрации С ивоконя С.И.

У твердить прилагаем ы й адм инистративны й реглам ент предоставления

Глава адм инистрации

http://www.uslugi.admrzn.ru


У Т В Е РЖ Д Е Н  
постановлением  адм инистрации  города Рязани

2012  г. №  6 ' f f l f

А Д М И Н И С Т РА Т И В Н Ы Й  РЕГ Л А М Е Н Т  
предоставления м униципальной услуги 

«П риватизация ж илы х пом ещ ений м униципального ж и лищ ного  фонда»

Раздел 1. О бщ ие полож ения
1.1. П редм ет регулирования адм инистративного реглам ента.
1.1.1. П редм етом  регулирования адм инистративного  реглам ента предоставления 

м униципальной услуги  «П риватизация ж илы х пом ещ ений м униципального  ж илищ ного 
ф онда» являю тся отнош ения, возникаю щ ие м еж ду ф изическим и лицам и, либо их 
уполном оченны м и представителям и , и адм инистрацией  города Рязани (органом, 
предоставляю щ им  м униципальную  услугу), связанны е с предоставлением  м униципальной 
услуги «П риватизация ж илы х пом ещ ений м униципального  ж илищ ного  ф онда» (далее, 
соответственно —  А дм инистративны й реглам ент, м униципальная услуга).

1.2. О писание заявителей , а такж е ф изических лиц , им ею щ их право в  соответствии  с 
законодательством  Российской  Ф едерации либо в силу наделения и х  заявителям и в порядке, 
установленном  законодательством  Российской  Ф едерации, полном очиям и  вы ступать от их 
имени при взаим одействии с соответствую щ им и органам и исполнительной  власти и ины м и 
организациям и при предоставлении м униципальной услуги

1.2.1. Заявителям и  являю тся ф изические л и ц а  либо их уполном оченны е представители, 
обративш иеся в орган  предоставляю щ ий м униципальны е услуги , либо в организации, 
участвую щ ие в  предоставлении  государственны х и м униципальны х услуг, с заявлением  о 
предоставлении м униципальной услуги, вы раж енны м  в письм енной  или  электронной форме.

1.2.2. П редставитель заявителя - ф изическое лицо, действую щ ее от им ени заявителя. 
П олном очия представителя заявителя при предоставлении  м униципальной услуги  
подтверж даю тся доверенностью ,"’ за  исклю чением  ли ц , им ею щ их право действовать без 
доверенности от им ени заявителя.

1.3. Т ребования к порядку инф орм ирования о порядке предоставления м униципальной 
услуги приведены  в разделе 2 А дм инистративного  реглам ента.

Раздел 2. С тандарт предоставления м униципальной  услуги

2.1. Н аим енование м униципальной услуги
М униципальная услуга, предоставление которой  регулируется А дм инистративны м  

реглам ентом , им енуется «П риватизация ж илы х пом ещ ений м униципального ж илищ ного 
фонда».

2.2. Н аим енование структурного подразделения адм инистрации  города Рязани, 
предоставляю щ его м униципальную  услугу, а такж е ю ридических  лиц , участвую щ их в 
предоставлении м униципальной услуги

2.2.1. 'М ун и ц и п альн ую  услугу предоставляет управление энергетики  и ж илищ но- 
ком мунального хозяйства адм инистрации города Рязани  (далее -  У правление). При 
предоставлении м униципальной услуги У правление взаим одействует с отделом  по учету и 
распределению  ж илья адм инистрации города Рязани (далее -  отдел).

2.2.2. П рием  докум ентов, необходим ы х для получения м униципальной услуги и вы дачу 
результата предоставления м униципальной услуги осущ ествляет м униципальное бю дж етное 
учреж дение .«М ногофункциональны й центр предоставления государственны х и 
м униципальны х услуг города Рязани» (далее -  уполном оченная организация).

2.2 .3 . И нф орм ация о м есте нахож дения и справочны е телеф оны  У правления, отдела и 
уполном оченной организации указаны  в прилож ении №  1 к адм инистративном у реглам енту.



2

2.3. Результатом  предоставления м униципальной услуги является:
-за к л ю ч е н и е  договора безвозм ездной передачи ж илого пом ещ ения в собственность
граж дан (далее по тексту договор);
-в ы д а ч а  заклю чения об отказе в приватизации ж илого пом ещ ения.
2.4. С роки  предоставления м униципальной услуги.
2.4.1. М аксим альны й сро"к предоставления м униципальной услуги  не долж ен  превы ш ать 

20 (двадцать) рабочих дней со дня подачи докум ентов в уполном оченную  организацию .
2.5. П равовы е основания д ля  предоставления м униципальной услуги:
-К о н с ти т у ц и я  Российской Ф едерации;
-Ж и л и щ н ы й  кодекс Российской  Ф едерации;
-Ф ед е р а л ь н ы й  закон  от 29.12.2004 №  189-Ф З «О введении в действие Ж илищ ного 

кодекса Российской  Ф едерации»;
-Ф ед е р а л ь н ы й  закон от 06.10.2003 №  131-ФЭ «Об общ их принципах организации 

м естного сам оуправления в Российской  Ф едерации»;
-Ф ед е р а л ь н ы й  закон о т  02.05.2006 №  59-Ф З «О порядке рассм отрения обращ ений 

граж дан Российской  Ф едерации»;

-Ф ед е р а л ь н ы й  закон от 27.07 .2010 №  210-Ф З «О б организации предоставления 
государственны х и м униципальны х услуг»;

-р ас п о р яж ен и е  П равительства Российской Ф едерации от 17.12.2009 №  1993-р 
«О б утверж дении сводного перечня первоочередны х государственны х и м униципальны х услуг, 
предоставляем ы х в электронном  виде»;

-У с т а в  м униципального  образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 
приняты й реш ением  Рязанского городского С овета от 30.06 .2006 №  470-Ш ;

-р е ш е н и е  Рязанской городской  Д ум ы  от 11.12.2008 №  923-1 «О б утверж дении П олож ения
о порядке управления и распоряж ения им ущ еством , находящ им ся в собственности  
м униципального образования —  городской округ город Рязань»;

-р е ш е н и е  Рязанской городской  Д ум ы  от 23.12 .2010 №  741-1 «О б утверж дении П олож ения 
об управлении энергетики  и ж илищ ио-комм унйльного хозяйства адм инистрации города 
Рязани»;

-п о ста н о в л е н и е  адм инистрации города Рязани от 30.11 .2010 №  5641 
«О б утверж дении порядка разработки и утверж дения адм инистративны х реглам ентов 
предоставления м униципальны х услуг адм инистрацией города Рязани».

-А д м и н и страти вн ы й  реглам ент предоставления м униципальной услуги  «П риватизация 
ж илы х пом ещ ений м униципального ж илищ ного фонда».

2.8. И счерпы ваю щ ий перечень докум ентов, необходим ы х в соответствии с 
}аконодательиыми или иными норм ативны ми правовы м и актам и для предоставления 
м униципальной услуги

2.8.1. Д ля предоставления м униципальной услуги заявитель, либо его представитель, 
действую щ ий на основании доверенности , оф орм ленной в соответствии  с законодательством  
Российской Ф едерации подает заявление по ф орме, согласно прилож ению  №  2 к 
А дм инистративном у реглам енту в уполном оченную  организацию , а  такж е предъявляет 
докум ент, удостоверяю щ ий личность.

К заявлению  прилагаю тся:
-д о к у м ен т, подтверж даю щ ий право граж дан на пользование ж илы м  помещ ением;
• справка, подтверж даю щ ая, что ранее право на приватизацию  ж илья не бы ло 

использовано;
- справка о принадлеж ности ж илого помещ ения;
- справка о составе сем ьи (о  зарегистрированны х граж данах) и о лицах, сохранивш их 

право пользования ж илым помещ ением;
- технический паспорт ж илого пом ещ ения;
- кадастровы й паспорт ж илого помещ ения;



3

- заявление об отказе от права приватизации (в случае отказа  кого-либо из членов' 
семьи);

- докум ент, подтверж даю щ ий полном очия представителя заявителя;
- согласие, вы раж енное в письм енной ф орм е и заверенное в  установленном  законом  

порядке, врем енно отсутствую щ его члена семьи, сохранивш его право пользования ж илы м  
помещ ением.

2.8.1.1. Г раж дане вправе не представлять докум енты , предусм отренны е абзацем  3 п у н кта
2.8.1. в случаях, если данное ж илое пом ещ ение предоставлено адм инистрацией  города Рязани  
по договору социального  найма. Д ля рассм отрения заявления о приватизации ж и лого  
пом ещ ения У правление запраш ивает в  отделе д оговор  социального  найм а (его копию  или 
содерж ащ иеся в нем  сведения), если он не был представлен  заявителем  по собственной  
инициативе.

2.8.2. Д ля предоставления м униципальной услуги необходим ой и обязательной услугой  
является услуга «О ф орм ление справки, подтверж даю щ ей, что ранее право на приватизац ию  
ж илья  не бы ло использовано».

Д ля предоставления необходим ой и обязательной услуги «О ф орм ление справки , 
подтверж даю щ ей, что ранее право на приватизацию  ж илья не бы ло использовано» заяви тель  
обращ ается с соответствую щ им  заявлением  в Рязанский ф илиал Ф ГУ П  «Ростехинвентаризация
-  Ф едеральное БТИ ». И нф орм ация о м есте нахож дения и справочны е телеф оны  Рязанского  
ф илиала Ф ГУ П  «Ростехинвентаризация -  Ф едеральное БТИ » указаны  в прилож ении №  1 к 
А дм инистративном у реглам енту.

2.8.3. Д ля предоставления м униципальной услуги  необходим ой и обязательной услугой  
является услуга «О ф орм ление справки  о принадлеж ности ж илого пом ещ ения».

Д ля предоставления необходим ой и обязательной услуги «О ф орм ление справки  о 
принадлеж ности ж илого  пом ещ ения» заявитель обращ ается с соответствую щ им  заявлением  в 
Рязанский ф илиал Ф Г У П  «Ростехинвентаризация -  Ф едеральное БТИ».

2.8.4. Д л я  предоставления м униципальной услуги необходим ой и обязательной услугой 
является услуга «О ф орм ление справки о составе сем ьи (о зарегистрированны х гражданах)».

Д М  предоставления необходим ой необязательной услуги «О ф орм ление справки о составе 
сем ьи (о зарегистрированны х граж данах)» заявитель обращ ается с соответствую щ им  
заявлением  в управляю щ ую  организацию  (товарищ ество собственников ж илья, ж и л и щ н о
строительны е кооперативы ).

2.8.5. Д ля предоставления м униципальной услуги  необходим ой  и обязательной услугой  
является услуга «О ф орм ление технического  паспорта на ж илое пом ещ ение».

Д ля предоставления необходим ой и обязательной услуги «О ф орм ление технического  
паспорта н а  ж илое пом ещ ение» заявитель обращ ается к кадастровы м  инж енерам .

2.8.6. Д ля предоставления м униципальной услуги  необходим ой  и обязательной услугой  
является услуга «О ф орм ление кадастрового паспорта на ж илое пом ещ ение».

Д ля предоставления необходим ой и обязательной услуги «О ф орм ление кадастрового 
паспорта на ж илое пом ещ ение» заявитель обращ ается с соответствую щ им  заявлением  в 
Ф илиал Ф ГБУ  «Ф К П  Росреестра» по Рязанской области.

2.8.7. Д ля получения м униципальной услуги заявителям и предоставляю тся докум енты , 
подтверж даю щ ие право на получение м униципальной услуги  в соответствии  с действую щ им  
законодательством  Российской Ф едерации.

2.8.8. Д олж ностны е ли ц а У правления и уполном оченной организации не вправе 
требовать:

предоставления докум ентов и инф орм ации или осущ ествления действий, 
предоставление или осущ ествление которы х не предусм отрено норм ативны м и правовы м и 
актам и, регулирую щ им и отнош ения, возникаю щ ие в  связи  с предоставлением  м униципальной 
услуги;



4

- предоставления докум ентов и инф орм ации, которы е находятся в распоряж ении 
органов, предоставляю щ их м униципальны е услуги, ины х государственны х органов, органов 
местного сам оуправления города Рязани, организаций в  соответствии  с норм ативны м и 
правовы м и актам и  Российской Ф едерации, норм ативны м и правовы м и актами субъектов 
Российской Ф едерации, м униципальны м и правовы м и актами.

2.8.9. Д окум енты , предоставляем ы е заявителем  долж ны  соответствовать следую щ им  
требованиям :

а) тексты  докум ентов написаны  разборчиво, наим енования ю ридических л и ц  - без 
сокращ ения, с указанием  их м ест нахож дения;

б) ф ам илия, имя и отчество ф изического  лица, адрес его м еста ж ительства, телеф он  
написаны  полностью ;

в) в д окум ентах  нет подчисток, приписок, зачеркнуты х слов и ины х не оговоренны х в 
них исправлений;

г) докум енты  не исполнены  карандаш ом ;
д) докум енты  не им ею т серьезны х повреж дений, наличие которы х не позволяет 

однозначно истолковать их содерж ание;
е) срок действия справки о составе сем ьи (о зарегистрированны х граж данах) и о лицах, 

сохранивш их право пользования ж илы м  пом ещ ением  —  30 календарны х дней;
ж) докум енты  не долж ны  содерж ать разночтений.

2.8.10. Заявители предоставляю т докум енты  в копиях с одноврем енны м  предоставлением  
оригинала.

2.8.11. П о своем у ж еланию  заявитель дополнительно м ож ет предоставить иные 
докум енты , которы е, по его м нению , им ею т значение д ля  предоставления м униципальной  
услуги.

2.8.12. П редставленны е заявителем  докум енты  после предоставления м униципальной  
услуги остаю тся в  уполном оченной организации и заявителю  не возвращ аю тся.

2.8.13. Д о получения результата предоставления м униципальной услуги заявитель вправе 
обратиться в  уполном оченную  организацию  с заявлением  (составленном  в произвольной 
форме) о возврате поданны х докум ентов ' и прекращ ении предоставления м униципальной  
услуги. П осле подписания договора безвозм ездной передачи ж илого  пом ещ ения в 
собственность граж дан У правлением , до  осущ ествления государственной регистрации ,- 
заявитель вправе обратиться с заявлением  о расторж ении договора передачи ж илого 
пом ещ ения в собственность граж дан и возврате поданны х докум ентов.

2.9. И счерпы ваю щ ий перечень оснований для отказа в приеме докум ентов, 
необходим ы х для  предоставления м униципальной услуги:

2.9.1. Н есоответствие прилагаем ы х к заявлению  докум ентов требованиям , 
предусм отренны м  пунктом  2.8.9 А дм инистративного регламента.

2.9.2. Не предоставление заявителем  докум ента, удостоверяю щ его личность.
2.9.3. Н е предоставление представителем  заявителя докум ента, удостоверяю щ его 

личность, и докум ента, подтверж даю щ его полном очия действовать от им ени заявителя.
2.10. О снования для отказа в предоставлении м униципальной услуги.
2.10.1. Не представлены  заявителем  докум енты , указанны е в пункте 2 .8 .1 , за 

исклю чением  докум ентов, указанны х в пункте 2.8.1.1 А дм инистративного  регламента.
2.10.2. И спользование однократного права бесплатной приватизации ж илья, за 

исклю чением  граж дан, которы е стали собственникам и ж илого  пом ещ ения в порядке его 
приватизации в период своего несоверш еннолетия.

2.10.3. О тсутствие согласия всех совм естно прож иваю щ их членов сем ьи на приобретение 
в собственность ж илого пом ещ ения в  порядке приватизации.

2.10.4. И м ущ ество не является м униципальны м.
2.11. Не подлеж ат приватизации ж илы е пом ещ ения, находящ иеся в  аварийном  

состоянии, в общ еж итиях, в дом ах закры ты х военны х городков, а такж е служ ебны е ж илы е 
пом ещ ения, за исклю чением  ж илищ ного ф онда совхозов и других  сельскохозяйственны х



5

предприятий , к ним приравненны х, и находящ ийся в сельской м естности ж илищ ны й фонд 
стационарны х учреж дений социальной защ иты  населения.

2.12. В зим ание платы  за предоставление м униципальной услуги не предусм отрено , а 
такж е инф орм ирование и консультирование по предоставлению  м униципальной услуги 
осущ ествляется бесплатно.

2.13. М аксим альное время ож идания в очереди при подаче заявления о предоставлении  
м униципальной  услуги  не долж но превы ш ать 45 минут.

2.14. М аксим альное время регистрации заявления о предоставлении м униципальной  
услуги  не долж но превы ш ать 20 м инут на одного  заявителя и не более 10 м инут на каж дого  
последую щ его заявителя.

2.15. Требования к пом ещ ениям , в которы х предоставляется м униципальная услуга, к 
залу ож идания, м естам  д ля  заполнения запросов о предоставлении м униципальной услуги, 
инф орм ационны м  стендам  с образцам и их заполнения и перечнем  докум ентов, 
необходим ы х для предоставления м униципальной услуги.

2.15.1. И нф орм ация о м естах нахож дения и граф ике работы  структурного  
подразделения адм инистрации города Рязани, предоставляю щ его м униципальную  услугу , об 
уполном оченной  организации , а такж е о д ругих  органах и организациях, обращ ение в  которы е 
необходим о для  получения м униципальной услуги разм ещ ена на оф ициальном  сайте 
адм инистрации города Рязани (w w w .adm rzn .ru ).

2 .15.2 . Н а территории , прилегаю щ ей к м есторасполож ению  зданий, где осущ ествляется 
прием  и вы дача докум ентов, оборудую тся м еста  для парковки  автотранспортны х средств . Н а 
стоянке долж но бы ть не м енее 5 м ест, из них не м енее 1 м еста - для парковки  специальны х 
транспортны х средств лиц  с ограниченны м и возм ож ностям и передвиж ения. Д оступ  заявителей  
к парковочны м  м естам  является бесплатны м.

2.15.3 . Здание долж но бы ть оборудовано отдельны м  входом  для  свободного д оступ а  
заявителей.

2.15.4. В ходы  в пом ещ ения, где осущ ествляется прием  и вы дача докум ентов, 
оборудую тся пандусам и , расш иренны м и проходам и, позволяю щ им и обеспечить свободны й 
доступ  лиц  с  ограниченны м и возм ож ностям и передвиж ения, вклю чая лиц^ использую щ их 
кресла-коляски.

2.15.5. Ц ентральны й вход в здание долж ен  бы ть оборудован  инф орм ационной 
табличкой  (вы веской) содерж ащ ей инф орм ацию  о наим еновании и граф ике работы  
организации, осущ ествляю щ ей прием  и вы дачу докум ентов.

2.15.6. П ом ещ ения, в которы х предоставляется м униципальная услуга, долж ны  
соответствовать установленны м  противопож арны м  и санитарно-эпидем иологическим  правилам  
и норм ативам .

2.15.7. П ом ещ ения, в которы х предоставляется м униципальная услуга, долж ны  им еть 
туалет со свободны м  доступом  к нему в  рабочее время заявителей.

2.15.8. П ом ещ ения, в которы х предоставляется м униципальная услуга, вклю чаю т м еста 
д ля  ож идания, м еста  для инф орм ирования заявителей и заполнения необходим ы х докум ентов, 
а такж е м еста д ля  прием а заявителей.

2.15.9. М еста д ля  ож идания долж ны  соответствовать ком ф ортны м  условиям  для 
заявителей  и оптим альны м  условиям  работы  долж ностны х лиц.

2.15.10. М еста для ож идания оборудую тся стульям и, количество которы х определяется 
исходя из ф актической  нагрузки и возм ож ностей  для их разм ещ ения в задании, но не м ож ет 
составлять м енее 5 мест.

2.15.11. М еста для инф орм ирования и заполнения необходим ы х докум ентов 
оборудую тся инф орм ационны м и стендами, стульям и и столами либо стойкам и для оф ормления 
докум ентов, обеспечиваю тся бланкам и заявлений и необходим ы м и канцелярским и 
принадлеж ностям и.

2.15.12. Н а инф орм ационном  стенде разм ещ ается следую щ ая инф ормация:
а) срок предоставления м униципальной услуги и сроки вы полнения отдельны х 

адм инистративны х действий;

http://www.admrzn.ru


б) перечень докум ентов, необходим ы х для предоставления м униципальной услуги , и 
предъявляем ы е к ним требования;

в) перечень оснований для отказа в предоставлении м униципальной услуги;
г) инф орм ация о платности (бесплатности) предоставления м униципальной услуги;
д) извлечения из А дм инистративного  регламента.

2.15.13. П рием  заявлений осущ ествляется в окнах прием а докум ентов.
2.15.14. О кна прием а докум ентов долж ны  бы ть оборудованы  инф орм ационны м и 

табличкам и с указанием:
а) ном ера окна;
б) ф ам илии, им ени, отчества и долж ности  лица, ведущ его прием;
в) граф ика приема.

2.15.15. Д олж ностны е лица, осущ ествляю щ ие прием  докум ентов, обеспечиваю тся 
личны м и идентиф икационны м и карточкам и и (или) настольны м и табличкам и.

2.15.16. М еста для прием а докум ентов долж ны  бы ть снабж ены  стульям и, им еть м еста  
д ля  письм а и раскладки докум ентов.

2.15.17. В целях  обеспечения конф иденциальности  сведений о заявителе одним  
долж ностны м  лицом  одноврем енно ведется прием  только одного заявителя по одном у 
обращ ению , за исклю чением  случаев обращ ения нескольких заявителей  за  предоставлением  
одной м униципальной услуги.

2.15.18. К аж дое рабочее м есто долж ностного  ли ц а долж но бы ть оборудовано телеф оном , 
персональны м  ком пью тером  с возм ож ностью  доступа к инф орм ационны м  базам  данны х, 
печатаю щ им  устройствам .

2.15.19. При оборудовании пом ещ ений, в которы х предоставляется м униципальная 
услуга, обеспечивается возм ож ность беспрепятственной эвакуации  всех заявителей  и 
долж ностны х лиц  в случае возникновения чрезвы чайной ситуации.

2.15.20. П орядок получения инф орм ации заявителям и по вопросам  предоставления 
м униципальной услуги, в том  числе о ходе предоставления м униципальной услуги,

2.15.21. При вы сокой  нагрузке и превы ш ении установленны х А дм инистративны м  
реглам ентом  сроков ож идания в очереди  по реш ению  руководителя уполном оченной 
организации продолж ительность врем ени, и количество д н ей  при ем а м огут бы ть увеличены .

2.15.22. И нф орм ация о предоставлении м униципальной услуги  сообщ ается по ном ерам  
телеф онов д ля  справок (консультаций), а  такж е разм ещ ается в инф орм ационно-' 
телеком м уникационны х сетях  общ его пользования (в том  числе в сети И нтернет), на 
инф орм ационны х стендах адм инистрации города Рязани, уполном оченной  организации.

2.15.23. П ри ответах  на телеф онны е звонки и устны е обращ ения, долж ностны е лица 
У правления и уполном оченной организации подробно и в веж ливой  (корректной) ф орме 
инф орм ирую т обративш ихся по интересую щ им  их вопросам . О твет на телеф онны й звонок 
долж ен начинаться с инф орм ации о наим еновании органа, в которы й позвонил граж данин, 
фамилии, имени, отчестве и долж ности лица, принявш его телеф онны й звонок. Д ля обеспечения 
вы соких стандартов качества работы  долж ностны х лиц уполном оченной  организации ведется 
запись разговоров.

Время разговора не долж но превы ш ать 10 минут.
При невозм ож ности  долж ностного  лица, принявш его звон ок , сам остоятельно ответить на 

поставленны е вопросы  телеф онны й  звонок долж ен бы ть переадресован  (переведен) на другое 
долж ностное лицо, или ж е обративш ем уся граж данину долж ен  б ы ть  сообщ ен телеф онны й 
номер, по котором у м ож но получить необходим ую  инф орм ацию .

2.15.24. И нф орм ирование о ходе предоставления м униципальной  услуги осущ ествляется 
долж ностны м и лицам и уполном оченной организации при личном  контакте с заявителям и, с 
использованием  средств сети  И нтернет, почтовой, телеф онной  связи , посредством  электронной 
почты.

Заявители, представивш ие в уполномоченную  организацию  докум енты  для получения 
м униципальной услуги, в обязательном  порядке инф орм ирую тся долж ностны м и лицами 
уполномоченной организации о результате предоставления м униципальной  услуги.

6



2.15.25. И нф орм ация об отказе в предоставлении м униципальной у с л у г и ' 
осущ ествляется по телеф ону (при наличии соответствую щ их данны х в заявлении).

2.15.26. И нф орм ация о направлении докум ентов в регистрирую щ ий орган, заявителю  
сообщ ается при подаче докум ентов, а в случае сокращ ения срока - по указанном у в заявлении о 
предоставлении м униципальной услуге телеф ону и /или адресу электронной почты.

2.15.27. В лю бое врем я с м ом ента подачи докум ентов н а  предоставление 
м униципальной услуги  заявитель им еет право на получение сведений о  предоставлении 
м униципальной услуги при пом ощ и телеф она, средств сети  И нтернет, электронной почты , или 
посредством  ли чн ого  посещ ения уполном оченной  организации.

2.15.28. К онсультации  (справки) по вопросам  предоставления м униципальной услуги  
предоставляю тся долж ностны м и л ицам и  уполном оченной организации.

2.15.29. К онсультации  предоставляю тся по следую щ им  вопросам:
- необходим ого перечня докум ентов, необходим ы х д ля  предоставления м униципальной 

услуги;
- источников получения докум ентов, необходим ы х для предоставления 

м униципальной услуги  (орган, организация и их м естонахож дение);
- врем ени при ем а докум ентов;
- срока предоставления м униципальной  услуги;
- п орядка обж алования действий  (бездействия) и реш ений, осущ ествляем ы х и 

приним аем ы х в ходе предоставления м униципальной услуги.
2.15.30. Заявитель им еет право представить докум енты  по предварительной записи. 

П редварительная запись осущ ествляется по телеф ону (84912) 55-50-55 или  с использованием  
электронной почты : in fo@ m fcrzn .ru .

П ри предварительной  записи  заявитель сообщ ает свои ф ам илию , им я, отчество, адрес  
м еста ж ительства, адрес электронной  почты  и предпочтительное врем я для представления 
документов на получение м униципальной  услуги. П редварительная запись осущ ествляется 
путем внесения соответствую щ ей инф ормации долж ностны м  лицом  в Ж урнал 
предварительной записи  заявителей .

П ри осущ ествлении  предварительной  записи  ̂ заявителю сообщ ается время представления 
докум ентов д ля  получения м униципальной услуги и ном ер  окна, в  которы й следует 
обратиться.

2 .16. П оказатели  доступности  и качества м униципальны х услуг
2.16.1. П оказателям и  доступности  м униципальной услуги  являю тся:

а) транспортная д оступность к м естам  предоставления м униципальной услуги;
б) обеспечение беспрепятственного  доступа л и ц  с ограниченны м и возм ож ностям и 

передвиж ения к  пом ещ ениям , в которы х предоставляется м униципальная  услуга;
в) разм ещ ение инф орм ации о порядке предоставления м униципальной услуги в  едином  

портале государственны х и м униципальны х услуг.
2.16.2. П оказателям и  качества м униципальной услуги  являю тся:

а) соблю дение срока предоставления м униципальной услуги;
б) соблю дение сроков ож идания в очереди при подаче и получении  документов;
в) отсутствие поданны х в  установленном  п орядке ж алоб на реш ения, действия 

(бездействие), приняты е и осущ ествленны е при предоставлении м униципальной услуги.

Раздел 3. С остав, последовательность и сроки вы полнени я адм инистративны х процедур, 
требованиям  порядку их вы полнения, в том числе особенности  вы полнения административны х

процедур в электронной форме.

3.1. Б лок-схем а предоставления м униципальной услуги  приводится согласно 
П рилож ению  №  3 к А дм инистративном у регламенту.

3.2 .П редоставление м униципальной  услуги вклю чает в  себя следую щ ие 
адм инистративны е процедуры :

- прием  и  регистрация докум ентов заявителя;

7

mailto:info@mfcrzn.ru


- м еж ведом ственное инф орм ационное взаим одействие;
- подготовка и оф орм ление докум ентов;
- принятие реш ения У правлением  о заклю чении договора безвозм ездной передачи  

ж илого пом ещ ения в собственность граж дан или заклю чении об  отказе в приватизации ж илого 
пом ещ ения;

- вы дача заклю чения об отказе в  приватизации ж илого  пом ещ ения.
3.2.1. П рием  и регистрация заявления
О снованием  д ля  начала адм инистративной процедуры , является обращ ение заявителя в 

У полном оченную  организацию  с заявлением  и докум ентам и, предусм отренны м и пунктом  2.8.1 
А дм инистративного реглам ента.

М аксим альны й срок вы полнения адм инистративной процедуры  составляет 1 (один) 
рабочий день.

Д олж ностное лицо, ответственное за  прием  и регистрацию  документов:
а) устанавливает предм ет обращ ения;
б) проверяет докум ент, удостоверяю щ ий личность заявителя;
в) проверяет полном очия представителя ф изического л и ц а  действовать от его им ени;
г) проверяет наличие докум ентов, необходим ы х д ля  предоставления м униципальной  

услуги;
д) проверяет соответствие представленны х докум ентов установленны м  требованиям , 

предусм отренны м  пунктом  2.8.9 А дм инистративного реглам ента;
е) разъясняет порядок заполнения заявления, при необходимости помогает заполнить 

заявление;
ж) проверяет правильность написания заявления;
з) принимает заявление и документы;
и) регистрирует заявление в  Ж урнале регистрации, в электронном  варианте. 

Д олж ностное лицо, ответственное за  прием  и регистрацию  докум ентов, вносит в  ж урнал  
регистрации заявлений  запись о  прием е докум ентов, указы вает:

- порядковы й ном ер записи;
- дату и врем я приема;
- общ ее количество докум ентов и общ ее число листов в  докум ентах;
- данны е о заявителе;
- цель обращ ения заявителя;
- свои ф ам илию  и инициалы .
Д олж ностное лицо, ответственное за  прием  и регистрацию  докум ентов, оф орм ляет 

расписку в получении  докум ентов в двух экзем плярах. О дин экзем пляр вы дается заявителю , 
второй экзем пляр приклады вается к приняты м  докум ентам  согласно П рилож ению  №  4  к 
А дм инистративном у реглам енту.

При наличии всех необходим ы х докум ентов и соответствии  их требованиям  пункта 
2.8.9 А дм инистративного  реглам ента, долж ностное лицо, ответственное за  прием  и 
регистрацию  докум ентов, определяет дату  направления докум ентов в  регистрирую щ ий орган  и 
готовит проект договора безвозм ездной  передачи ж илого пом ещ ения в собственность граж дан. 
Д оговор безвозм ездной передачи  ж илого пом ещ ения в собственность граж дан подписы вается 
заявителем  и направляется долж ностном у лицу, ответственном у за  подготовку и оф орм ление 
документов.

3.2.2. М еж ведом ственное инф орм ационное взаим одействие
О снованием  для  начала адм инистративной процедуры  по м еж ведом ственном у 

инф орм ационном у взаим одействию  (далее -  м еж ведом ственное взаим одействие) является 
поступление в  уполном оченную  организацию  заявления без прилож ения документов, которы е 
в соответствии с пунктом  2.8.1.1 м огут не представляться граж данам и. В этом случае в 
зависим ости от представленны х докум ентов долж ностное лицо, ответственное за  рассм отрение 
поступивш его заявления, осущ ествляет подготовку и направление м еж ведом ственного запроса 
в отдел.



9

С остав сведений, указы ваем ы х в м еж ведом ственном  запросе, ответе 
на м еж ведом ственны й запрос, способ направления м еж ведом ственного  запроса и ответа 
на м еж ведом ственны й запрос, срок направления м еж ведом ственного  запроса и ответа 
н а  м еж ведом ственны й запрос определяется докум ентам и, описы ваю щ им и порядок 
м еж ведом ственного взаим одействия при предоставлении м униципальны х услуг 
(технологическим и картам и м еж ведом ственного  взаим одействия).

При прием е заявления о предоставлении м униципальной услуги с прилож ением  
докум ентов, предусм отренны х пунктом  2.8.1, в том  числе докум ентов, которы е м огут не 
представляться граж данам и, адм инистративная процедура по м еж ведом ственном у 
взаим одействию  не проводится. В этом случае долж ностное лицо, ответственное за 
рассм отрение поступивш его заявления приступает к вы полнени ю  адм инистративной 
процедуры  по рассм отрению  приняты х докум ентов.

П роцедуры  м еж ведом ственного  взаим одействия осущ ествляю тся в соответствии  
с норм ативны м и правовы м и актами Российской Ф едерации, Рязанской области , 
м униципальны м и правовы м и актам и города Рязани и соответствую щ им и соглаш ениям и.

В течение одного  дня, следую щ его за  днем  получения запраш иваем ой инф орм ации  
(докум ентов), долж ностное лицо, ответственное за рассм отрение поступивш его заявлен и я, 
проверяет полноту полученной инф орм ации (документов).

В случае поступления запрош енной  инф орм ации (докум ентов) не в полном  объем е 
или содерж ащ ей противоречивы е сведения, долж ностное ли ц о , ответственное за  рассм отрение 
поступивш его заявления, уточняет запрос и направляет его  повторно. П ри отсутствии  
указанны х недостатков вся запрош енная инф орм ация (докум енты ), полученная в  рам ках  
м еж ведом ственного взаим одействия, приобщ ается к м атериалам , поступивш им  в 
уполном оченную  организацию , и направляется на рассм отрение.

3.2.3. П одготовка и оф орм ление докум ентов
О снованием  д ля  начала адм инистративной процедуры , является поступление 

докум ентов долж ностном у лицу уполном оченной организации, ответственном у за подготовку 
и оф орм ление докум ентов.

М аксим альны й срок адм инистративной процедуры  составляет не более десяти  рабочих
дней.

Д олж ностное лицо, ответственное за  подготовку и оф орм ление документов:
- не позднее следую щ его д н я  с даты  поступления ем у докум ентов осущ ествляет 

проверку представленны х докум ентов, при этом;
- проверяет наличие докум ентов согласно представленной расписке;
- проверяет соответствие представленны х докум ентов требованиям  действую щ его  

законодательства;
- запраш ивает сведения из реестра м униципальной собственности , путем  направления 

соответствую щ его запроса, контролирует получение ответа на запрос;
- проверяет оф орм ление договора безвозм ездной передачи ж илого пом ещ ения в 

собственность граж дан согласно П рилож ению  №  5 к А дм инистративном у реглам енту  па 
отсутствие технических  ош ибок.

П осле проверки  и оф орм ления докум ентов долж ностное лицо, ответственное за 
подготовку и оф орм ление докум ентов, направляет докум енты  на рассм отрение в У правление.

Н аправление докум ентов на рассм отрение в У правление осущ ествляю т, долж ностны е 
л ица уполном оченной организации , ответственны е за направление докум ентов в структурны е 
подразделения адм инистрации города Рязани.

Н а рассм отрение направляю тся все докум енты , представленны е заявителем . 
Направление На рассм отрение докум ентов осущ ествляется с листам и  сопровож дения, в 
которы х указы вается:

- наим енование структурного  подразделения;
- Ф .И .О . заявителя;
- вид предоставления м униципальной услуги;



10

- адрес м естополож ения объекта м униципального имущ ества;
- срок рассм отрения докум ентов в структурном  подразделении адм инистрации города 

Рязани.
Н аправление докум ентов ф иксируется долж ностны м и лицам и, ответственны м и за 

направление докум ентов в  структурны е подразделения адм инистрации города Рязани.
П ри получении докум ентов и подписанного договора из У правления, долж ностное 

лицо, ответственное за  подготовку и оф орм ление докум ентов готовит заявления в 
регистрирую щ ий орган.

П осле получения докум ентов из регистрирую щ его органа долж ностное лицо, 
ответственное з а  подготовку и оф орм ление докум ентов готовит опись докум ентов и направляет 
их в архив уполном оченной организации.

П ри неявке заявителя в  регистрирую щ ий орган докум енты , представленны е заявителем , 
возвращ аю тся в уполном оченную  организацию  для последую щ его хранения.

По письм енном у заявлению  (в произвольной ф орме) заявителя докум енты  м огут бы ть 
повторно направлены  в регистрирую щ ий орган для последую щ ей регистрации.

3.2.4. П ринятие реш ения У правлением  о  заклю чении договора безвозм ездной передачи  
ж илого пом ещ ения в собственность граж дан или об отказе в  приватизации ж илого пом ещ ения.

О снованием  для начала адм инистративной процедуры  является поступление 
докум ентов в У правление.

М аксим альны й срок вы полнения адм инистративной процедуры  составляет не более 
пяти  рабочих дней.

Д олж ностны е л и ц а  У правления проводят экспертизу представленны х докум ентов, по 
результатам  которой:

- подписы вается договор безвозм ездной передачи ж илого пом ещ ения в собственность 
граждан;

-п одготавл и вается  заклю чение об отказе в  приватизации ж илого помещ ения.
П одписанны е докум енты  возвращ аю тся в  уполном оченную  организацию .
Н аправление подписанны х докум ентов осущ ествляется с листами сопровож дения, в 

которы х указы вается:
- наим енование уполном оченной организации;
- Ф .И .О . заявителя;
- вид предоставления м униципальной услуги;
- адрес м естополож ения объекта м униципального имущ ества;
Н аправление докум ентов ф иксируется долж ностны м и лицам и, ответственны м и за 

направление докум ентов в уполном оченную  организацию .
3.2.5. В ы дача заклю чения об отказе в  приватизации ж илого пом ещ ения
О снованием  для начала административной процедуры  является поступление заклю чения

об  отказе в приватизации ж илого пом ещ ения долж ностном у лицу  уполном оченной 
организации, ответственном у за  вы дачу документов.

М аксим альны й срок вы полнения адм инистративной процедуры  составляет не более 
д вух  рабочих дней.

Д олж ностное лицо, ответственное за  вы дачу докум ентов сообщ ает заявителю  о 
получении результата предоставления м униципальной услуги лично , по телеф ону или 
электронной почте.

При личном  обращ ении заявителя за  получением  заклю чения об отказе в приватизации 
ж илого  пом ещ ения долж ностное лицо, ответственное за  вы дачу документов:

- проверяет докум ент, удостоверяю щ ий личность заявителя;
- проверяет правом очность заявителя, в том  числе полном очия представителя заявителя 

правообладателя действовать от его имени при получении докум ентов;
- находит заклю чение (по номеру указанном у в расписке) об отказе в  приватизации 

ж илого пом ещ ения, а такж е докум енты , подлеж ащ ие выдаче;
- делает запись о вы даче документов;



11

- знаком ит заявителя с перечнем  вы даваем ы х докум ентов (оглаш ает названия 
вы даваем ы х докум ентов);

- вы дает докум енты  заявителю ;
- заявитель расписы вается в  получении вы даваем ы х докум ентов.
Пели заявитель не обратился в течение трех рабочих дней с даты  принятия реш ения 

У правлением  об  отказе в приватизации ж илого пом ещ ения, долж ностное лицо, ответственное 
за выдачу докум ентов, направляет ему заклю чение об отказе в приватизации ж илого пом ещ ения 
по почте по адресу, указанному в заявлении. П оданные докум енты  остаю тся на хранении  в 
уполном оченой организации.

Раздел 4. Ф орм ы  контроля за  исполнением  А дм инистративного  реглам ента

4.1. К онтроль за  полнотой и качеством  предоставления м униципальной услуги вклю чает 
в себя проведение проверок, вы явление и устранение наруш ений  прав заявителей  
м униципальной услуги, а  такж е рассм отрение, принятие реш ений и подготовку ответов на 
обращ ения заявителей  об оказании м униципальной услуги, содерж ащ их ж алобы  на реш ения, 
действия (бездействие) долж ностны х лиц , участвую щ их в предоставлении м униципальной  
услуги.

Т екущ ий контроль за соблю дением  последовательности  действий , определенны х 
адм инистративны м и процедурам и по предоставлению  м униципальной услуги, и приняти ем  
реш ений осущ ествляется руководителем  уполном оченной организации, начальником  
У правления.

Текущ ий контроль осущ ествляется путем  проведения руководителем  уполном оченной  
организации, начальником  У правления проверок соблю дения и исполнения д олж ностны м и  
лицам и уполном оченной организации, У правления полож ений А дм инистративного  реглам ента, 
ины х норм ативны х правовы х актов.

П ериодичность осущ ествления текущ его контроля устанавливается руководителем  
уполном оченной организации, начальником  У правления.

4.2. П орядок и периодичность осущ ествления плановы х и внеплановы х проверок 
полноты  и качества предоставления м униципальной услуги.

П роверки  м огут бы ть плановы м и (осущ ествляться на основании годовы х планов работы  
У правления) и внеплановы м и. При проверке м огут рассм атриваться все вопросы , связанны е с 
предоставлением  м униципальной услуги (ком плексны е проверки), или  отдельны е аспекты  
(тем атические проверки). П роверка такж е м ож ет проводиться по конкретном у обращ ению  
заявителя.

4 .3 . Д олж ностны е лица, ответственны е за  предоставление м униципальной услуги несут 
персональную  ответственность за сроки и порядок вы полнения каж дой адм инистративной 
процедуры , указанной в  А дм инистративном  регламенте.

П ерсональная ответственность долж ностны х лиц  закрепляется в их долж ностны х 
инструкциях в  соответствии  с требованиям и законодательства Российской  Ф едерации.

5. Д осудебны й (внесудебны й) порядок обж алования реш ений и 
действий  (бездействия) органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, 

а такж е долж ностны х лиц , м униципальны х служ ащ их

5.1. Заявитель им еет право па обж алование реш ений и действий  (бездействия) органа, 
предоставляю щ его м униципальную  услугу, долж ностны х лиц  органа, предоставляю щ его 
м униципальную  услугу , или м униципального служ ащ его в следую щ их случаях:

1) наруш ение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
м униципальной услуги;

2) наруш ение срока предоставления м униципальной услуги;



12

3) требование у заявителя докум ентов, не предусм отренны х норм ативны м и 
правовы м и актам и  Российской Ф едерации, норм ативны м и правовы м и актам и субъектов 
Российской Ф едерации, м униципальны м и правовы м и актам и для предоставления 
м униципальной услуги;

4) отказ в  приеме докум ентов, предоставление которы х предусм отрено норм ативны м и 
правовы м и актам и Российской  Ф едерации, норм ативны м и правовы м и актам и субъектов 
Российской Ф едерации, м униципальны м и правовы м и актам и для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении м униципальной услуги, если основания отк аза  не 
предусм отрены  ф едеральны м и законам и и приняты м и в соответствии  с ним и иными 
норм ативны ми правовы м и актам и Российской Ф едерации, норм ативны м и правовы м и актами 
субъектов Российской  Ф едерации, м униципальны м и правовы м и актами;

6) затребования с заявителя при предоставлении м униципальной услуги платы , не 
предусм отренной норм ативны м и правовы м и актам и Российской Ф едерации, норм ативны м и 
правовы м и актам и субъектов Российской Ф едерации, м униципальны м и правовы м и актам и;

7) отказ органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, долж ностного  л ица органа, 
предоставляю щ его м униципальную  услугу, в исправлении допущ енны х опечаток и ош ибок  в 
вы данны х в результате предоставления м униципальной услуги докум ентах либо наруш ение 
установленного срока таких исправлений.

5.2. Заявитель вправе запросить в органе, предоставляю щ ем  м униципальную  
услугу, инф орм ацию  и докум енты , необходим ы е для обоснования и рассм отрения 
жалобы.

5.3. Ж ал об а  подается в письм енной ф орме н а  бум аж ном  носителе, в электронной 
ф орме в орган, предоставляю щ ий м униципальную  услугу. Ж алобы  н а  реш ения, приняты е 
руководителем  органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, подаю тся на им я главы  
адм инистрации города Рязани.

5.3.1. Ж алоба м ож ет бы ть направлена по почте, через уполном оченную  
организацию , с использованием  инф орм ационно-телеком м уникационной сети 
«И нтернет», оф ициального сайта адм инистрации города Рязани, единого портала 
государственны х и муниципальны х услуг либо регионального портала государственны х и 
м униципальны х услуг, а  такж е м ож ет бы ть принята при личном  прием е заявителя.

5.3.2. Ж алоба долж на содерж ать:
1) наим енование органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, долж ности , 

ф ам илию , имя и отчество долж ностного  лица органа, предоставляю щ его м униципальную  
услугу, либо м униципального служ ащ его, реш ения и действия (бездействие) которы х 
обж алую тся;

2) ф ам илию , имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о м есте, ж ительства 
заявителя - ф изического лица, сведения о м есте нахож дения заявителя а  такж е ном ер (ном ера) 
контактного телеф она, адрес (адреса) электронной почты  (при наличии) и почтовы й адрес, но 
которым долж ен бы ть отправлен ответ заявителю ;

3) сведения об обж алуем ы х реш ениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляю щ его м униципальную  услугу, долж ностного  л ица органа, предоставляю щ его 
м униципальную  услугу, либо м униципального служ ащ его;

4) доводы , на основании которы х заявитель не согласен с реш ением  и действием  
(бездействием ) органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, долж ностного  л ица 
органа, предоставляю щ его м униципальную  услугу, либо м униципального  служ ащ его. 
Заявителем  м огут бы ть представлены  докум енты  (при наличии), подтверж даю щ ие доводы  
заявителя, либо их копии.

5.4. Если в  письм енной ж алобе не указаны  ф ам илия заявителя, направивш его 
ж алобу, и почтовы й адрес, по котором у долж ен бы ть направлен ответ, ответ на ж алобу не 
дается.



13

О рган , предоставляю щ ий м униципальную  услугу, при получении письм енной ж алобы , 
в которой содерж атся нецензурны е, либо оскорбительны е вы раж ения, угрозы  ж изни, здоровью  
и им ущ еству долж ностного  лица, а такж е членов его семьи, вправе оставить ж алобу б ез о твета  
по сущ еству  поставленны х в ней вопросов и сообщ ить заявителю , направивш ем у ж алоб у , о 
недопустим ости  злоупотребления правом.

Если текст  письм енной ж алобы  не поддается прочтению , ответ на ж алобу не дается , о 
чем сообщ ается заявителю , направивш ем у ж алобу, если его ф ам илия и почтовы й адрес 
поддаю тся прочтению .

Если в  письм енной ж алобе заявителя содерж ится вопрос, на которы й заявителю  
м ногократно  давались  письм енны е ответы  по сущ еству в связи  с ранее направляем ы м и 
ж алобам и, и при этом в ж алобе не приводятся новы е доводы  или обстоятельства, орган , 
предоставляю щ ий м униципальную  услугу, > вправе принять реш ение о безосновательности  
очередной  ж алобы  и прекращ ении переписки с заявителем  по данном у вопросу при 
условии , что указанная ж алоба и ранее направляем ы е ж алобы  направлялись в  орган , 
предоставляю щ ий м униципальную  услугу, о чем уведом ляется заявитель, направивш ий 
жалобу.

Если о твет  по сущ еству  поставленного  в ж алобе вопроса не м ож ет бы ть д ан  без 
разглаш ения сведений , составляю щ их государственную  или иную  охраняем ую  ф едеральны м  
законом  тайну , заявителю , направивш ем у ж алобу, сообщ ается о  невозм ож ности  дать о твет  по 
сущ еству  поставленного  в ней вопроса в связи  с недопустим остью  разглаш ения указанны х 
сведений.

Если причины, по которым ответ по сущ еству поставленных в жалобе вопросов не м ог бы ть 
д ан , в последую щ ем  бы ли устранены, заявитель вправе вновь направить ж алобу в  орган , 
предоставляю щ ий м униципальную  услугу.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
подлеж ит рассм отрению  долж ностны м  лицом, наделенны м  полном очиям и по 
рассмотрению  жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а  в 
случае обж алования отказа " органа, предоставляю щ его '  муниципальную  услугу, 
долж ностного лица органа, предоставляю щ его муниципальную  услугу, в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных ошибок и опечаток или в  случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений —  в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе 
установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 
м униципальную  услугу, приним ает одно из следую щ их реш ений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток 
и ошибок в выданных в  результате предоставления муниципальной услуги документах, 
возврата заявителю  денеж ны х средств, взим ание которы х не предусм отрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а  также в 
ины х ф ормах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.7. Не позднее дня, следую щ его за днем  принятия реш ения, указанного в пункте 5.6, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о  результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления, должностное лицо, наделенное 
полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.3. Административного регламента, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы  прокуратуры .



С ведения о м естонахож дении, контактны х телеф онах, адресе электронной почты  
м униципального бю дж етного учреж дения «М ногоф ункциональны й центр предоставления 

государственны х и м униципальны х услуг города Рязани»:
Адрес: 390000, г. Рязань, ул. П очтовая, д. 61 

Контактны е телеф оны : (4912) 55-50-55.
И нтернет-адрес: w w w .m fcrzn.ru  

Реж им прием докум ентов от заявителей:
П онедельник - пятница, 8.30 - 17.30, без переры ва н а  обед.

С уббота, воскресенье - выходной.

Сведения о м естонахож дении, контактных телеф онах управления энергетики и 
ж илищ но-коммунального хозяйства администрации города Рязани:

Адрес: 390000, г. Рязань, ул. П ож алостина, д . 27 
К онтактны й телеф он: (4912) 27-46-27.

Режим работы: понедельник - пятница, с 9.00 до  18.00, переры в на обед: 13.00-14.00.
С уббота, воскресенье - вы ходной.

С ведения о м естонахож дении, контактны х телеф онах отдела по учету и 
распределению  ж илья администрации города Рязани:

Адрес: 390000, г. Рязань, ул. Л енина, д . 35 
К онтактны й телеф он: (4912) 25-22-02.

Реж им работы : понедельник - пятница, с 9.00 до  18.00, переры в на обед: 13.00-14.00.
С уббота, воскресенье - вы ходной.

С ведения о  м естонахож дении, контактны х телеф онах, адресе Рязанского ф илиала Ф ГУ П
«Ростехинвентаризация -  Ф едеральное БТИ»

Адрес: 390000, г. Рязань, П раво-Л ы бедская ул., 38 
К онтактны й телефон: (4912) 25-85-96 

Режим работы: понедельник - пятница: 9.00-18.00 
Суббота: 9.00-13.00 

Без переры ва на обед.
В ы дача технических паспортов: понедельник - четверг: 10.00-17.20

П ятница: 10.00-17.00 
Суббота: 9.00-13.00 

Без переры ва на обед

С ведения о м естонахож дении, контактны х телеф онах, адресе электронной почты 
Ф илиала Ф ГБУ  «Ф КП  Росреестра» по Рязанской области 

А дрес: 390044, г.Рязань, ул. К рупской , д . 17 
К онтактны й телефон: (4912) 34-26-07 

E -m ail: fgu62@ u62.rosreestr.ru

14

Приложение №  1
к Административному регламенту

http://www.mfcrzn.ru
mailto:fgu62@u62.rosreestr.ru


15

Ф О РМ А  ЗА Я В Л ЕН И Я

в адм инистрацию  города Рязани
Ф .И .О . ____________________________
тел.

Приложение №  2
к Административному регламенту

« »

ЗА Я В Л ЕН И Е

П рош у передать в  собственность (долевую  или собственность одного  лица) заним аем ое ж илое 
пом ещ ение по адресу: г. Рязань,_____________________________________________________________

Ранее право на приватизацию  использовано не бы ло. О тветственность за  достоверность 
данны х несет заявитель.

П одпись будущ их собственников:_______________________________________________________________

Состав зарегистрированны х граж дан:_______________ человек (а).

Ф .И .О . :Д ата рож дения Родственны е Д анны е паспорта Д ата
: (полностью ) ! (число, м есяц , отнош ения к £ ерИЯ ! Н ом ер Кем и РегистРаи ии 

' год) квартиросъем щ  j ^
икуJ выдан

С ведения о заним аем ом  ж илом  помещ ении:

общ ая площ адь ____________________ кв.м
в т.ч . жилая п л о щ а д ь _____________ кв.м
число ж илы х к о м н а т ___________________ .

Заявление принял:_______________________________________________________________________________
Ф ИО и подпись долж ностного липа, ответственного за прием и регистрацию  документов

вх. № ____ д а т а ______
М.Г1.



16

Приложение №  3
к Административному регламенту

Блок-схем а предоставления м униципальной услуги



17
Приложение №  4-

к Административному регламенту

РА СП И СК А
в получении докум ентов д ля  предоставления м униципальной услуги «П риватизация ж илы х

пом ещ ений м униципального ж илищ ного фонда»

Н астоящ им  удостоверяется, что заявитель (Ф .И .О . тел.) для получения м униципальной 
услуги представил (а) в адм инистрацию  города Рязани следую щ ие докум енты :

№  Наименование и реквизиты документов 
п/п

1

2

3
4

Количество : Количество О тм етка о
экземпляров i листов выдачи

документов
заявителю

Дата и подпись 
заявителя

(долж ностное лицо, ответственное за прием и регистрацию  докум ентов) (подпись) (Ф .И .О .)

(дата окончания срока рассм отрения докум ентов)
20  г.

(лата вы дачи докум ентов)

(подпись)

I loc.no рассмотрении докум енты  выданы

(Ф .И .О . заявителя)

(Ф .И .О ., подпись долж ностного  лица, о т е т е т в е ш ю ю
за  выдачу д окум ентов) (Ф .И .О ., подпись лица, получивш его д окум енты )

* И столоне 2 "наим енование и реквизиты  доку мен гив" указы ваю тся реквизиты  всех представленны х заявителем  д о к у м е н т ы .

По телеф онам  55-50-55  и на сайте www.mfcrzH.ru н разделе "Л ичны й кабинет’1 (ном ер Нашей заявки -л ага  заявки - ) Вы 
м ож ете узнать о нахож дении поданны х Вами докум ентов, оставш ем ся времени рассм отрения докум ентов.

http://www.mfcrzH.ru


18

Д О ГО В О Р № ______
безвозм ездной передачи ж илого пом ещ ения 

в собственность граждан

г. Рязань
«__»_______________________

А дм инистрация города Рязани (ю ридический адрес:______________________________________), в
лице, __________________ _____________________ ____________________________ _______________________’
им енуем ы й в дальнейш ем  «А дм инистрация», с одной стороны , и граж данин  (не):

I .Ф .И .О .,_________________года рож дения, паспорт граж данина Р Ф ___________________  вы дан
_____________  ______, зарегистрированны й по месту ж и тельства  по

адресу: г. Рязань, ________________________________________________ _ >"
с другой стороны , в соответствии с законом  Российской  Ф едерации "О приватизации 
ж илищ ного ф он да в Российской Ф едерации" заклю чили настоящ ий договор о ниж еследую щ ем :

I."А дм инистрация" передала, а  "Граж данин (не)" приобрел  (и) квартиру, состоящ ую  из 
ком нат по адресу: г. Рязань, ________________________  в собственность

П риложение №  5
к Административному регламенту

О бщ ая площ адь к в ар ти р ы :________ (____________________________ ) кв.м.
Ж илая площ адь к в ар ти р ы :_________ (____________________________ ) кв.м.

2. П раво н а  приватизацию  квартиры  реализует (ют) граж данин (не) в долях:

3 ."Граж данин (не)" приобретает (ю т) право собственности (владения, пользования, 
распоряж ения) н а  квартиру с м ом ента регистрации перехода права в установленном  порядке.

4 ."Граж данин (не)" приним ает (ю т) на себя обязанность по уплате налогов на 
недвиж им ость, расходов по ремонту, эксплуатации и содерж анию  квартир, дом а и придом овой 
территории, ком м унальны х услуг.

5 .0 со б ы е  условия, если они имею тся, долж ны  бы ть излож ены  в прилож ении  к
настоящ ем у договору.

6 .С поры  по договору рассм атриваю тся в  порядке, установленном  законодательством .
7 .Расходы , связанны е с оф ормлением  договора, несет "Граж данин (не)".
8 ."Граж данин (не)" обязан  (ы) заклю чить договор на обслуж ивание и рем онт 

приватизированны х квартир с соответствую щ ей ж илищ но-ком м унальной организацией.
9 .Н астоящ ий _договор составлен в __________ экзем плярах, из которых

один - находится в "А дминистрации";
один - в У правлении Ф едеральной служ бы государственной регистрации, кадастра и 

картограф ии по Рязанской области; 
один - вы дается "Граж данину (нам)";

А дреса и подписи С торон
А дм инистрация города Рязани 
г. Рязань, ул. Радищ ева, д. 28 
в л ице ________________________

Г раж данин (не)
Ф .И.О .
адрес:

М .П.


